



Ministério da Saúde  
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde  
Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva  
Coordenação de Administração Geral  
Divisão de Suprimentos  
Serviço de Contratos e Convênios

## TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2021

Processo nº 25410.010436/2018-43

O INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA – INCA - do Ministério da Saúde, neste ato representado por sua Diretora Geral, Dra. Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, portadora do documento de identidade nº. 52.56540-4 expedido pelo CRM-RJ e inscrita no CPF/MF sob o nº. 963.203.627-15, nomeada pela Portaria nº. 1947 de 28/09/2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. em 29/09/2016, **DECLARA** no presente processo administrativo, que as despesas a que se refere o Contrato Administrativo nº 071/2020, celebrado com a Empresa **LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA.**, sediada Alameda São Boaventura, nº 392 – Fonseca - Niterói - RJ, CEP nº 24120-196, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.150.633/0001-72 para a prestação de serviços de manutenção preventiva regular, periódica e corretiva, com fornecimento de mão de obra, peças e ferramentas necessárias para a execução de reparo, sob demanda, em 49 (quarenta e nove) equipamentos da marca Fujifilm / Fujinon, nos termos da Lei nº 8666/93, art. 65 parágrafo 8º, serão acrescidas, a partir de **01/06/2021**, da importância de **R\$ 922,13** (novecentos e vinte e dois reais e treze centavos) mensais, correspondendo ao acréscimo aplicado de 1,97%, decorrente da variação acumulada em 12 meses do IPCA-IBGE (fev2021/fev2020), de 5,20%, após aplicada redução negociada de 3,23 pontos percentuais. O reajuste de preços foi aplicado somente sobre os valores correspondentes aos serviços de manutenção preventiva, revisão e corretiva, com base nos ANEXOS I e III, não sendo aplicado o reajuste de preços nas peças ANEXOS II, IV e V, conforme tabela resumo abaixo e ANEXOS I, II, III, IV e V a este Termo de Apostilamento.

Descrição	Valores Iniciais do contrato - (R\$)	Novos Valores após o Termo Aditivo nº 016/2021 - A partir de 02/01/2021 - (R\$)	Novos Valores após o Reajuste de preços - A partir de 01/06/2021 - 5,20% - (R\$)
Manutenção Preventiva - Visita Técnica	25.200,00	25.200,00	<b>26.510,40</b>
Serviços de Revisão e Manutenção Corretiva (MO)	214.200,00	187.600,00	<b>197.355,20</b>
Peças de Uso Comum (Endoscópios)	372.000,00	347.646,38	347.646,38
Valor total estimado anual (R\$)	611.400,00	560.446,38	571.511,98
Valor total estimado mensal (R\$)	50.950,00	46.703,87	47.626,00

A nova despesa média mensal estimada no contrato será de R\$ 47.626,00, correndo sua despesa à conta do Orçamento Geral da União para 2021, Programa de Trabalho nº 10 302 5018 8758 0033 – 173226, Elementos de Despesas 339030 e 339039, podendo ser emitido reforço de empenho.

Este instrumento tem por objeto específico a indicação da data de vigência e dos valores do reajustamento do Contrato Administrativo nº 071/2020, resultante do processo nº 25410.010436/2018-43/INCA, para incorporação contratual e posteriores alterações, nos termos do § 8º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, passando a fazer parte integrante do processo administrativo e do contrato supracitados.

Assino este Termo com ciência dos seus anexos.

**DRA. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA**

**DIRETORA GERAL DO**

**INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER**

**JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA/MS**



Documento assinado eletronicamente por **Ana Cristina Pinho Mendes Pereira, Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva**, em 12/05/2021, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.saude.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0020040554** e o código CRC **70417DCF**.



**ANEXO I** DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2021 - REAJUSTE DE PREÇOS DOS SERVIÇOS - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/06/2021

**NOVOS VALORES** CALCULADOS COM BASE NA TABELA ANEXO I DO 1º TERMO ADITIVO Nº 016/2021 AO CONTRATO Nº 071/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25410.010436/2018-43 - LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA.

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS COBERTOS - MARCA FUJIFILM/FUJINON

PREÇOS UNITÁRIOS E ANUAIS EM REAIS, QUANTIDADE EM MESES - BASE PROPOSTA: 27/03/2020

Cobertura – Endoscópios Flexíveis da marca FUJIFILM/FUJINON							
Item	Série	Patrimônio	Equipamento	Modelo	Preço/Mês	Quantidade	Preço/Ano
1	1B087K343	84722	VIDEOBRONCOSCÓPIO	EB-530H			
2	1C657K010	803307	VIDEOCOLONOSCÓPIO PEDIÁTRICO	EC 530LP			
3	1C657K029	803308	VIDEOCOLONOSCÓPIO PEDIÁTRICO	EC 530LP			
4	1C667K005	Não Identificado	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
5	1C667K006	803306	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
6	1C667K007	803309	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
7	1C695K237	808421	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-600WL			
8	1C695K245	808422	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-600WL			
9	1D103L201	808570	VIDEODUODENOSCÓPIO	ED-530XT8			
10	1G374K118	803303	VIDEOGASTROSCÓPIO PEDIÁTRICO	EG-530FP			
11	1G374K121	803305	VIDEOGASTROSCÓPIO PEDIÁTRICO	EG-530FP			
12	1G374K124	803304	VIDEOGASTROSCÓPIO PEDIÁTRICO	EG-530FP			
13	1G397A633	83516	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-250WR5			
14	2B087K050	85040	VIDEOBRONCOSCÓPIO	EB-530H			
15	2C667D003	801328	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
16	2C667D004	801329	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
17	2C667D005	801327	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
18	2C667D006	801324	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
19	2C667D007	Não Identificado	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
20	2C667D009	801325	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
21	2C706K016	808424	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-L590 ZWL			
22	2C706K025	808423	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-L590 ZWL			
23	2G388K011	808420	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-L 590ZW			
24	2G388K013	808419	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-L 590ZW			
25	2G391K739	808417	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-600WK			
26	2G391K740	808418	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-600WK			
27	2Y157K019	83987	VIDEONASOLARINGOSCÓPIO	ER530T			
28	3G176B003	072231	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-4502W5			
29	3G247A355	9362	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW			
30	4C470A034	72226	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-450DL5			
31	4C471A087	Não Identificado	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-250HL5			
32	4C559A099	802991	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L			
33	4D103L010	Não Identificado	VIDEODUODENOSCÓPIO	ED-530XT8			
34	4G349A057	801318	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW			
35	4G349A058	801323	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW			

36	4G349A059	801319	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
37	4G349A060	801320	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
38	4G349A062	801321	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
39	4G349A063	801322	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
40	4G349A114	802990	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
41	4G349A115	802989	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
42	5C363A201	9363	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L
43	5G374A256	801316	VIDEOGASTROSCÓPIO PEDIÁTRICO	EG-530FP
44	5G374A320	801317	VIDEOGASTROSCÓPIO PEDIÁTRICO	EG-530FP
45	8D094B002	72229	VIDEODUODENOSCÓPIO	ED-450XT5
46	8G247A010	72228	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-590ZW
47	9C363A029	72227	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-590ZW/L
48	KG202A368	Não Identificado	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-250WR5
49	MC337A001	72225	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-450DL5
50	NC471A262	Não Identificado	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-250HL5
51	NC471A783	83517	VIDEOCOLONOSCÓPIO	EC-250HL5
52	SC361A072	803047	VIDEOENTEROSCÓPIO	EN-450T5
53	SG202A504	Não Identificado	VIDEOGASTROSCÓPIO	EG-250WR5

**Cobertura – Eletrônicos da marca FUJIFILM/FUJINON**

Item	Série	Patrimônio	Equipamento	Modelo
1	1S104G105	Não Identificado	FONTE DE LUZ A LASER	LL-4450
2	2S095G868	Não Identificado	FONTE DE LUZ FRIA	XL-4450HD
3	2S095G871	Não Identificado	FONTE DE LUZ FRIA	XL-4450HD
4	2V568G339	808412	PROCESSADOR DE IMAGEM	VP-4450HD
5	2V568G342	808411	PROCESSADOR DE IMAGEM	VP-4450HD
6	3V456G172	83511	PROCESSADOR DE IMAGEM	EPX 2500
7	3V456G245	Não Identificado	PROCESSADOR DE IMAGEM	EPX 2500
8	4V338B154	67676	PROCESSADOR DE IMAGEM	EPX-2200
9	NV956A591	803473	PROCESSADOR DE IMAGEM	EPX 2500
10	RV489A062	Não Identificado	MONITOR DE VÍDEO	CDL1909A

	Preço vigente / Mês	Quantidade	Preço vigente / Ano
Serviços de manutenções preventivas periódicas, orientação/treinamento básico, conforme cronograma a ser estabelecido, através de atividades previamente programadas de inspeção, revisão e ajustes de angulação, desobstrução de canais, vedação, lubrificação e limpeza. Indicação preventiva para substituição de peças ou componentes que apresentem desgastes pelo uso, ou que indiquem possibilidade de defeitos que possam eventualmente impedir o funcionamento do equipamento dentro de suas características. Indicação de possíveis pontos de falhas de manuseio e armazenagem do equipamento. Serviço a ser realizado conforme condições, lista de equipamentos e cronograma previstos no Projeto Básico e seus Anexos.	R\$ 2.100,00	12 MESES	R\$ 25.200,00

	Novo Preço reajustado / Mês - 5,20%	Quantidade	Novo Preço reajustado / Ano - 5,20%
Serviços de manutenções preventivas periódicas, orientação/treinamento básico, conforme cronograma a ser estabelecido, através de atividades previamente programadas de inspeção, revisão e ajustes de angulação, desobstrução de canais, vedação, lubrificação e limpeza. Indicação preventiva para substituição de peças ou componentes que apresentem desgastes pelo uso, ou que indiquem possibilidade de defeitos que possam eventualmente impedir o funcionamento do equipamento dentro de suas características. Indicação de possíveis pontos de falhas de manuseio e armazenagem do equipamento. Serviço a ser realizado conforme condições, lista de equipamentos e cronograma previstos no Projeto Básico e seus Anexos.	R\$ 2.209,20	12 MESES	R\$ 26.510,40

OBS.1: CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO - REAJUSTE DE PREÇOS: "Para efeito de apuração do reajuste anual dos preços unitários do contrato, será adotada a variação percentual em 12 meses do IPCA – Índice Geral de Preços ao Consumidor - Amplo, publicado pelo IBGE, tendo como índice base o Índice do mês anterior ao mês da proposta". PROPOSTA DATADA EM 27/03/2020.

OBS.2: Índice IPCA-IBGE acumulado em 12 meses (Fevereiro 2021 - Fevereiro 2020), 5,20%, aplicado a partir de 01/06/2021.

OBS.3: Será aplicado o reajuste apenas dos SERVIÇOS (manutenção), ANEXOS I e III, NÃO sendo aplicado o reajuste das PEÇAS nos ANEXOS II, IV e V, com base na negociação do fiscal do contrato (SEI - 001968817).



**ANEXO III** DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2021 - REAJUSTE DE PREÇOS - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/06/2021  
**NOVOS VALORES** CALCULADOS COM BASE NA TABELA ANEXO III DO 1º TERMO ADITIVO Nº 016/2021 AO CONTRATO Nº 071/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 25410.010436/2018-43 - LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA.

DESCRIÇÃO DOS NÍVEIS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES CORRETIVAS, SOB DEMANDA, QUANTIDADES ANUAIS ESTIMADAS, PREÇOS UNITÁRIOS E VALOR ANUAL ESTIMADO - BASE DA PROPOSTA: 27/03/2020

Item	Serviço	Quantidade estimada anual vigente	Nova quantidade estimada anual	Preço Unit. vigente (R\$)	Valor Anual Vigente (R\$)	Novo Preço Unit. estimado (R\$) - 5,20%	Novo Valor Anual Estimado (R\$) - 5,20%
1	Serviço de manutenção corretiva sob demanda, incluindo visita para avaliação, retirada e devolução, para todos os equipamentos cobertos englobando substituição da borracha da ponta flexível, cabos de comando, direcionadores (standard) e o-rings de vedação. Secagem interna do equipamento, sem necessidade de desmontagem completa do equipamento, com o objetivo de recuperação das peças internas, com fornecimento de relatório técnico dos serviços executados e das peças aplicadas.	80	40	R\$ 1.400,00	R\$ 56.000,00	R\$ 1.472,80	R\$ 58.912,00
2	Serviço de manutenção corretiva sob demanda, incluindo visita para avaliação, retirada e devolução, para todos os equipamentos cobertos englobando substituição da borracha da ponta flexível, cabos de comando, direcionadores (standard) e o-rings de vedação. Secagem interna do equipamento, com desmontagem completa do equipamento, com o objetivo de recuperação das peças internas, com fornecimento de relatório técnico dos serviços executados e das peças aplicadas.	12	6	R\$ 2.800,00	R\$ 16.800,00	R\$ 2.945,60	R\$ 17.673,60
3	Serviços aplicados a Endoscópios que englobam todos os reparos previstos em alternativo, incluindo troca de partes e peças que exijam desmontagem do equipamento, tais como: tubo de inserção, sistema de angulação, cabo do elevador de pinça, tubo conector, tubo conector eletrônico (VCA), guia de luz, placa eletrônica superior, placa eletrônica inferior e lente da guia de luz (objetiva).	10	24	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00	R\$ 3.682,00	R\$ 88.368,00
4	Serviços aplicados a Endoscópios que englobam todos os reparos previstos em Médios, incluindo troca de partes e peças que exijam desmontagem completa do equipamento, incluindo serviços para a troca do tubo completo, de sensor de imagem (CCD Standard), sensor de imagem (CCD com magnificação) e placas de circuito principal para processadores de imagem, fontes de luz e monitores.	6	6	R\$ 4.200,00	R\$ 25.200,00	R\$ 4.418,40	R\$ 26.510,40
5	Serviços aplicados aos equipamentos eletrônicos que compõem o sistema endoscópio (processadora, fonte de luz e outros) e que englobam os reparos de itens eletrônicos, tais como: troca de botões e chaves de acionamento, troca de placas internas, cabos de cabeça de câmera e outros.	6	4	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00	R\$ 1.472,80	R\$ 5.891,20
<b>NOVO VALOR ANUAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 187.600,00</b>	-	<b>R\$ 197.355,20</b>
						Dif anual	R\$ 9.755,20

1,0520

OBS.1: CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO - REAJUSTE DE PREÇOS: "Para efeito de apuração do reajuste anual dos preços unitários do contrato, será adotada a variação percentual em 12 meses do IPCA – Índice Geral de Preços ao Consumidor - Amplo, publicado pelo IBGE, tendo como índice base o Índice do mês anterior ao mês da proposta". PROPOSTA DATADA EM 27/03/2020.

OBS.2: Índice IPCA-IBGE acumulado em 12 meses (Fevereiro 2021 - Fevereiro 2020), 5,20%, aplicado a partir de 01/06/2021.

OBS.3: Será aplicado o reajuste apenas dos SERVIÇOS (manutenção), ANEXOS I e III, NÃO sendo aplicado o reajuste das PEÇAS nos ANEXOS II, IV e V, com base na negociação do fiscal do contrato (SEI - 001968817).

**ANEXO IV** DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2021 - REAJUSTE DE PREÇOS - VIGÊNCIA A PARTIR DE  
01/06/2021

VALORES MANTIDOS COM BASE NA TABELA ANEXO IV DO 1º TERMO ADITIVO Nº 016/2021 AO CONTRATO Nº  
071/2020

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 25410.010436/2018-43 - LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA.

PEÇAS PARA MANUTENÇÕES CORRETIVAS, SOB DEMANDA, QUANTIDADES ANUAIS ESTIMADAS, PREÇOS  
UNITÁRIOS E VALOR ANUAL ESTIMADO - BASE: 27/03/2020

Item	Descrição	Quantidade Estimada	Preço Unitário (R\$)	Valor Anual (R\$)
1	Borracha da Ponta	10	350,00	3.500,00
2	O-rings	10	100,00	1.000,00
3	Direcionador	8	350,00	2.800,00
4	Canal de Trabalho (FCT)	10	1.750,00	17.500,00
5	Canal de Ar	16	875,00	14.000,00
6	Canal de Agua	16	875,00	14.000,00
7	Canal Auxiliar (JET)	8	875,00	7.000,00
8	Canal do Elevador (EPA)	4	2.100,00	8.400,00
9	Sistema de Angulação	4	4.900,00	19.600,00
10	Tubo de Inserção	2	4.550,00	9.100,00
11	Tubo Conector	2	6.300,00	12.600,00
12	Lente da Guia de Luz (WGB)	4	1.400,00	5.600,00
13	Anel Fixador	8	100,00	800,00
14	Capa da DTA (Posição J)	4	2.054,55	8.218,20
15	Capa do Corpo	8	604,20	4.833,60
16	Capa da DTA	4	2.054,55	8.218,20
17	Bico A/W - NOZ	8	350,00	2.800,00
18	Placa SETUP Superior	4	5.600,00	22.400,00
19	Placa SETUP Inferior	4	5.600,00	22.400,00
20	Conector Eletrônico VCA	4	5.250,00	21.000,00
21	Botão OM (G5-OSA1)	8	604,20	4.833,60
22	Capa do Botão OM (G5-OSA1)	8	604,20	4.833,60
23	Conector do Probe	4	5.250,00	21.000,00
24	Cabo de Comando de Angulação	8	400,00	3.200,00
25	Fibra de Luz ou Guia de Luz	4	3.500,00	14.000,00
26	Ponta Distal	2	6.010,00	12.020,00
27	Cabo do Elevador de Pinça	8	875,00	7.000,00
28	Canal do Eixo do Zoom	4	4.134,00	16.536,00
29	Manoplas	8	445,20	3.561,60
30	Lente do Probe	4	2.544,00	10.176,00
31	Cone do FSB	8	651,90	5.215,20
32	Motor do Zoom	4	3.710,00	14.840,00
33	Lente da Guia de Luz Tipo Objetiva	3	5.750,50	17.251,50
34	Sede da Válvula de Ar/Água e Aspiração	4	1.852,22	7.408,88
<b>NOVO VALOR TOTAL ESTIMADO</b>				<b>347.646,38</b>

Obs.1: Com base na análise efetuada pelo fiscal do contrato (pesquisa de preços / Notas fiscais), a empresa Labor Med concedeu desconto nos valores dos itens 14, 16 e 34, conforme demonstrado na Tabela de pesquisa de preços anexada ao processo (SEI - 0019308137), reduzindo o valor total estimado e demonstrado no item 3 (ANEXO IV) do Termo Aditivo n.016/2021 (SEI - 0019315110) de R\$ 349.665,10 para o novo valor total estimado de **R\$ 347.646,38**.

OBS.2: Será aplicado o reajuste apenas dos SERVIÇOS (manutenção), **ANEXOS I e III**, NÃO sendo aplicado o reajuste das PEÇAS nos **ANEXOS II, IV e V**, com base na negociação do fiscal do contrato (SEI - 001968817).

**ANEXO V** DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 009/2021 - REAJUSTE DE PREÇOS - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/06/2021

VALORES MANTIDOS COM BASE NA TABELA ANEXO V DO CONTRATO N° 071/2020

CONTRATO N° 071/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 25410.010436/2018-43 - LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA.

EMPENHO ESPECÍFICAS, QUANTIDADES ANUAIS ESTIMADAS, PREÇOS UNITÁRIOS E VALOR ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR ANUAL ESTIMADO (R\$)
1	MICROCÂMERA (CCD/CMOS) - STD	8	22.750,00	182.000,00
2	MICROCÂMERA CCD/CMOS) - ZOOM	6	38.500,00	231.000,00
3	ISA-(CCS/CMOS) - STD	2	54.091,10	108.182,20
4	ISA-(CCD/CMOS) - HIGH END	2	70.569,80	141.139,60
5	Botão	1	2.940,00	2.940,00
6	Placa Paciente	1	8.697,00	8.697,00
7	Placa de Controle	1	3.430,00	3.430,00
8	Placa Fonte	1	10.412,00	10.412,00
9	Leitor CF CARD	1	1.960,00	1.960,00

OBS.1: Será aplicado o reajuste apenas dos SERVIÇOS (manutenção), **ANEXOS I e III**, NÃO sendo aplicado o reajuste das PEÇAS nos **ANEXOS II, IV e V**, com base na negociação do fiscal do contrato (SEI - 001968817).